E3'I•AOO EX.) CEARÁ
4 1hRA P&Wl1+CI+PAL DE Stk~Rxit.

PROTOCOLO IV0 ~~, CL» - mi6

~a-iQ6I.~5Hs:  !) = jy
DATA FtNdclt*lARlo

MUNICÍPIO DE SOBRAL

('finara Municipal de Sobral

GABINETE JUNIM DO POVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  X)  /2025

Exmo. Sr. Presidente, da Câmara Municipal de Sobral.

EMENTA: Concede a Comenda Mestre

Panteca ao senhor Pedro Oliveira Filho

(Pedro Lavandeira), in memoriam.

0 Vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais vem apresentar, em

termos explícitos e sintéticos, o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1O Fica concedida, in memoriam, a Comenda Mestre Panteca ao senhor Pedro Oliveira

Filho, conhecido como Pedro Lavandeira, como forma de reconhecimento pelos relevantes

serviços prestados à cultura popular e à memória política do município de Sobral.

Art. 2° A entrega da comenda será realizada em sessão solene, preferencialmente no dia 10

de junho, data oficial de celebração da cultura popular sobralense, ou em outra data

estabelecida peia Mesa Diretora.

Art. 3° As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações

próprias da Câmara Municipal, se houver.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto visa homenagear, com a Comenda Mestre Panteca, o saudoso

Pedro Oliveira Filho, mais conhecido por todos como Pedro Lavandeira, uma das figuras

mais emblemáticas da cultura popular e da política sobralense.

A Comenda Mestre Panteca, que valoriza os artistas da cultura popular, se encaixa

perfeitamente na biografia de Pedro Lavandeira, e representa um gesto de justiça, memória

e gratidão à sua contribuição irreparável para a identidade sobralense.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 23 de junho de 2025.

~
~ --'

l~ fl ~ 3~ I . , ,
-

RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO

"Junim do Povo"

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior. S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br

Pedro Lavandeira
O poeta da política sobralense

Pedro Oliveira Filho, mais conhecido como Pedro Lavandeira, nasceu em 25 de

junho de 1936 em Sobral. Filho de José Pedro de Oliveira e Maria Nazaré Martins,
também naturais de Sobral. Pedro Lavandeira era conhecido em Sobral por suas paródias

e serviços prestados a família Prado, que há décadas participa da história da política

sobralense. Seu apelido, lavandeira", se dava por ele ser comparado ao pássaro lavandeira
que cantava às margens do açude de Jaibaras.

Os eleitores vibravam com suas poesias críticas e irônicas à oposição. Suas

músicas eram irreverentes e criticas sempre visando a população carente de Sobral. Ele
sempre trabalhou em função de agradar o eleitorado. Se tornou uma figura importante na
zona norte e em Sobral com suas melodias. Mesmo não sendo político ele se tornou um

ícone da política sobralense. Pedro Lavandeira firmou uma intensa amizade com José
Parente Prado (Zé Prado), ex-prefeito de

Sobral, eleito também com sua ajuda na época. Desde a sua juventude sempre
ajudou em suas campanhas eleitorais e também seu filho Marcos Antônio Prado "o
Chocolate". Em 25 de julho de 2003, Pedro Lavandeira veio a falecer com 67 anos de
idade e muita história, vítima de AVC (acidente vascular cerebral) deixando tristeza e
saudade na política sobralense, calando a voz do coração do povo. Adultos, idosos, jovens

e crianças cresceram ouvindo as sias melodias, mostrando o contraste de sua cidade e seu

povo. Francisco Gerson de Oliveira, filho de Pedro Lavandeira, diz que ele teve grande
importância, pois ele arrastava multidões de pessoas vibrantes com a suas músicas, com
a esperança de uma "Princesa do Norte" (Sobral) melhor. Ele morreu deixando saudade,

mais uma presença marcante na política sobralense.

Endereço e contato para entrega:

Contato: Francisco Gerson de Oliveira (Filho)

Telefone: (88) 99439-5840

Travessa Dona Maria Tomásia, n° 474, bairro Centro.